ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG AN HẢI
Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Hải, ngày        tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo

quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2025
trên địa bàn phường An Hải

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của UBND
thành phố Đà Nẵng về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới
sáng tạo quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2025;

UBND phường An Hải ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng
ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia
10/10 năm 2025 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Tiếp tục khẳng định quyết tâm và cam kết mạnh mẽ của Đảng, Nhà

nước trong việc thúc đẩy đổi mới sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số; khẳng
định vai trò chiến lược, trung tâm của ĐMST, chuyển đổi số trong việc thúc đẩy
tăng trưởng nhanh, bền vững, nâng cao năng suất và năng lực cạnh tranh quốc
gia, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và phường.

b) Tuyên truyền, phổ biến, truyền thông về mục đích, ý nghĩa và chủ đề
của Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số 10/10
năm 2025 trên địa bàn phường nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai
trò, động lực then chốt của khoa học và công nghệ (KHCN), ĐMST và chuyển
đổi số  đối với sự phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. Khơi dậy, lan
tỏa tinh thần đam mê ĐMST, chuyển đổi số khuyến khích các cá nhân, tổ chức,
doanh nghiệp, đặc biệt là thế hệ trẻ, các doanh nghiệp tư nhân tích cực tham gia
vào hoạt động nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ, ĐMST và
thực hiện chuyển đổi số.

c) Thúc đẩy phát triển KHCN, ĐMST và chuyển đổi số; đưa KHCN trở
thành lực kéo của nền kinh tế; ĐMST là động lực chính của tăng trưởng; chuyển
đổi số là công cụ chiến lược nâng cao năng lực ĐMST; góp phần phát triển
nguồn nhân lực chất lượng cao, nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh
tranh và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế - xã hội bền vững.

d) Truyền thông lan tỏa các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng
tạo quốc gia 1/10 hướng đến chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm
2025 trên địa bàn phường; tạo sự kết nối giữa cơ quan quản lý nhà nước, với cộng
đồng tổ chức, doanh nghiệp, các nhà khoa học, chuyên gia và người dân trên địa

2

bàn phường trong các hoạt động phát triển KHSN, ĐMST và chuyển đổi số thông
qua các nền tảng công nghệ số và các hình thức sáng tạo khác.

đ) Tổ chức, phát động các hoạt động thiết thực, ý nghĩa để thực thi ĐMST
trong từng việc làm của cá nhân, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, hoạt động sản
xuất, kinh doanh, dịch vụ của doanh nghiệp và toàn xã hội; giúp tăng năng suất,
hiệu quả lao động, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống.
Xây dựng văn hóa ĐMST, các không gian sáng tạo trong các lĩnh vực, gắn với
chuyển đổi số.

2. Yêu cầu
a) Các hoạt động hưởng ứng Ngày hội ĐMST và Ngày Chuyển đổi số quốc

gia năm 2025 với tinh thần đổi mới, sáng tạo nhằm lan tỏa tinh thần ĐMST,
chuyển đổi số đến toàn dân; được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không
phô trương, hình thức; gắn hoạt động hưởng ứng với việc thực hiện các nhiệm vụ
chính trị, chuyên môn của từng sở, ban, ngành và cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Tiếp tục phổ biến, quán triệt để thực thi hiệu quả trong toàn xã hội về
đường lối, chính sách đột phá của Đảng, Nhà nước về phát triển KHCN, ĐMST
và chuyển đổi số quốc gia tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của
Bộ Chính trị; Luật Khoa học, công nghệ và ĐMST năm 2025 và các quy định
mới được ban hành trong lĩnh vực KHCN, ĐMST và chuyển đổi số.

c) Các cơ quan, đơn vị chủ động lồng ghép, tổ chức các hoạt động truyền
thông về ngày Ngày hội ĐMST quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia
10/10 năm 2025; tích cực tổ chức phát động các phong trào thi đua học tập,
nghiên cứu về KHCN, ĐMST và chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị để góp
phần nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng và khả năng thực thi trong
KHCN, ĐMST và chuyển đổi số trong công tác quản lý nhà nước và phục vụ
phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn phường.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU
1. Chủ đề Ngày hội
“Đổi mới sáng tạo toàn dân - Động lực phát triển quốc gia”.
2. Khẩu hiệu tuyên truyền
- “Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01/10”.
- “Đổi mới sáng tạo - Khởi nguồn phát triển bền vững”.
- “Đoàn kết sáng tạo - Vững bước tương lai”.
III. NỘI DUNG
1. Công tác thông tin truyền thông
a) Nội dung

3

- Thực hiện truyền thông rộng rãi mục đích, ý nghĩa và chủ đề của Ngày
hội ĐMST quốc gia 01/10 (Chủ đề: “Đổi mới sáng tạo toàn dân - Động lực phát
triển quốc gia”; Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội Đổi mới sáng tạo
quốc gia 01/10”) và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2025 trên địa bàn
phường. Truyền thông, giới thiệu, vinh danh các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân
có kết quả, thành tựu ĐMST và chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường chủ động thực hiện lồng ghép
công tác thông tin tuyên truyền Ngày hội ĐMST và Ngày Chuyển đổi số quốc
gia năm 2025 vào các hoạt động, sự kiện của cơ quan, đơn vị.

- Phổ cập, truyền thông về Ngày hội ĐMST; thông điệp, bộ nhận diện
Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên Trang Thông tin điện tử và Zalo
OA UBND phường.

- Phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cập nhật ảnh
đại diện, hình nền trên Ứng dụng Zalo (bao gồm cả các trang Zalo OA của đơn
vị) các chủ đề về Ngày hội ĐMST và Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch truyền thông “Chuyển đổi số:
nhanh hơn,  hiệu quả hơn,  gần dân hơn” trên các phương tiện thông tin  đại
chúng, các nền tảng mạng xã hội, tuyên truyền trực quan. Các hoạt động bao
gồm: xây dựng tin, bài viết, phóng sự, video clip, pano, áp phích... về vai trò, ý
nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người dân; các mô hình, bài
học, cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với phân cấp, phân quyền
và triển khai mô hình chính quyền 02 cấp.

b) Đơn vị chủ trì: UBND phường.
c) Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan.
d) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 10/10/2025 và kéo

dài, kết thúc 31/10/2025.
2. Tổ chức các hoạt động, sự kiện
a) Tổ chức Hội thi “Thanh niên với Khoa học, Công nghệ, Đổi mới sáng

tạo và Chuyển đổi số” năm 2025 hưởng ứng Ngày hội ĐMST, Ngày Chuyển đổi
số quốc gia năm 2025

- Nội dung: Tổ chức Hội thi.
- Đơn vị chủ trì: UBND phường.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên phường.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 05/10/2025.
b) Triển khai hành chính công chủ động đối với các thủ tục hành chính
- Nội dung: Lựa chọn tối thiểu 03 dịch vụ công để triển khai thực hiện

hành chính công chủ động.

4

- Đơn vị chủ trì: UBND phường.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành

chính công.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025
c) Triển khai  Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà,  hướng dẫn từng

người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến”
- Nội dung: Đẩy mạnh triển khai Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà,

hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến” thông qua hoạt
động của Tổ Công nghệ số cộng đồng tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: UBND phường.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Tổ Công nghệ số cộng đồng.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2205.
d) Tiếp tục tổ chức các nội dung Kế hoạch truyền thông chuyển đổi số

năm 2025
- Nội dung: Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung truyền thông

chuyển đổi số năm 2025 của UBND phường.
- Đơn vị chủ trì: UBND phường.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội

Đổi mới sáng tạo quốc gia 1/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm
2025 từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành,
nguồn kinh phí xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
a) Chủ trì  và là  cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường tổ chức,

hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch.
b) Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch đạt

hiệu quả, đúng quy định.
c) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai truyền thông về Ngày

hội Đổi mới sáng tạo và Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn
phường. Tổ chức hướng dẫn các đơn vị thực hiện truyền thông trực quan trên
các tuyến đường, khu vực trên địa bàn phường theo quy định.

d) Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Ngày hội Đổi mới
sáng tạo 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2025 tại địa phương,
báo cáo UBND phường, Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

5

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công
Tổ chức tuyên truyền trực quan; tổ chức thực hiện truyền thông đa nền

tảng (mạng xã hội, …); xây dựng phóng sự, tin bài về hưởng ứng Ngày hội Đổi
mới sáng tạo và Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan
Triển khai thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch gắn với nhiệm

vụ chính trị, chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị.
4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
Tham mưu UBND phường đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện các nội

dung theo kế hoạch.
5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trong đoàn viên, hội viên về

ý nghĩa, mục đích của Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Ngày Chuyển đổi số quốc
gia; phát động phong trào thi đua gắn với đổi mới sáng tạo, cải tiến phương pháp
làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức mình.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường
a) Chủ trì triển khai hoạt động để khuyến khích đoàn viên, thanh thiếu niên

đề xuất ý tưởng, giải pháp sáng tạo trong học tập, lao động, sinh hoạt cộng đồng.
b) Phối hợp với UBND phường tổ chức Hội thi “Thanh niên với Khoa

học, Công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số” năm 2025.
7. Các Tổ Công nghệ số cộng đồng
Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tổ dân phố tích cực

tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Ngày Chuyển
đổi số quốc gia; treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu dân cư, lồng ghép nội dung
tuyên truyền vào các buổi họp dân, sinh hoạt cộng đồng nhằm tạo sự lan tỏa
rộng rãi, khuyến khích nhân dân tham gia cải tiến cách làm trong lao động, sản
xuất, kinh doanh, góp phần xây dựng đô thị văn minh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới
sáng tạo quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2025 trên
địa bàn phường An Hải, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN thành phố Đà Nẵng;
- TT ĐU, HĐND, UBMT phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ngành liên quan;
- Các Tổ CNSCĐ;
- Lưu: VT, VHXH (Chinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nhớ

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T08:06:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Đỗ Quốc Minh<minhtdq@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T17:41:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Thị Nhớ<nhott@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:04:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI<ubndphuonganhai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:04:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI<ubndphuonganhai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:04:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI<ubndphuonganhai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:04:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI<ubndphuonganhai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!